
  VY_62_INOVACE_FGKO_I-2_14 
 
 

 

Šablona FG č. I, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace 

Vzdělávací obor Matematika a její aplikace 

Tematický okruh Finanční gramotnost 

Téma Vývoj a dějiny peněz 

Ročník 4. 

Anotace 
Pracovní list zaměřený na vývoj a dějiny peněz a platidel a jejich 
proměny. Práce je určena pro jednotlivce. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen uchopit a pojmenovat vývoj peněz a platidel 

v průběhu dějin 

Klí čová slova Vývoj a dějiny peněz 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2013 

 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-2_14 
 
 
Co se nazývá směnný či výměnný obchod? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Co bylo používáno jako nejstarší platidla? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaké platidlo, které mělo stálou hodnotu a bylo vyměňováno za zboží či služby známe? 

(Nápověda – používalo se v Číně) 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Kdy a kde se začaly používat první mince? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Jak se jim říkalo? 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaký materiál se na mince používal a proč zrovna ten? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Proč se jako platidlo začaly používat mince? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaké druhy (pojmenuj) starých mincí, které se dnes již nepoužívají znáš? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-2_14 
 
 
 

Jaké druhy (pojmenuj) mincí, které se naopak používají v současnosti znáš? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaké znáš druhy měny? (Např. koruny, dolary) V jakých zemích se používají? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Kdy vznikly první bankovky? Proč se začaly používat? 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Znáš nějakou ochranu proti padělání mincí a bankovek? Proč se používá? 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-2_14 
 
 
Jako možný zdroj informací je možné použít následujícího zdroje: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_pen%C4%9Bz 

 

 


